

	Год, закончившийся 31 декабря 2009 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2008 г.
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Прибыль за отчетный год	21 751 890	19 762 310
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	40 328 863	33 884 624
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности и списание торговой и прочей дебиторской задолженности	5 921 072	4 927 500
Финансовые расходы	19 256 514	12 502 281
Финансовые доходы	(1 331 447)	(6 634 606)
Убыток/(прибыль) от выбытия основных средств	785 603	(824 043)
Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия, за вычетом налога на прибыль	(97 689)	(20 519)
Списание запасов	138 314	145 613
Прочие неденежные операции	(356 221)	(993 045)
Расход по налогу на прибыль	6 430 302	6 880 491
Операционная прибыль до учета изменений в оборотном капитале и резервах	92 827 201	69 630 606
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(10 404 537)	(26 245 700)
Изменение финансовых активов, связанных с обязательствами по вознаграждениям работникам	(861 662)	(1 677 346)
Изменение запасов	441 698	(2 500 500)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	12 015 521	51 173 575
Изменение обязательств по вознаграждениям работникам	377 124	495 763
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	94 395 345	90 876 398
Налог на прибыль уплаченный	(9 652 013)	(12 231 148)
Проценты уплаченные	(16 760 438)	(9 239 401)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	67 982 894	69 405 849

	Год, закончившийся 31 декабря 2009	Год, закончившийся 31 декабря 2008
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(65 117 544)	(116 368 464)
Поступления от продажи основных средств	2 413 534	2 480 512
Приобретение инвестиций	(5 542 647)	(2 548 616)
Поступления от выбытия инвестиций	4 194 825	10 018 397
Приобретение дочерних предприятий за вычетом имевшихся у них денежных средств	8 603	(794 071)
Возврат/(предоставление) займов, выданных третьим лицам	502 781	(300 677)
Погашение банковских депозитов	-	4 305 716
Размещение банковских депозитов	-	(2 419 000)
Дивиденды полученные	14 625	23 992
Проценты полученные	537 979	932 059
Чистый поток денежных средств, использованный в инвестиционной деятельности	(62 987 844)	(104 670 152)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Привлечение кредитов и займов	130 899 421	133 600 660
Погашение кредитов и займов	(119 403 198)	(84 625 367)
Поступление от выпуска акций, приобретенных миноритарными собственниками	4 643 639	-
Приобретение доли миноритарных собственников	(17 385)	-
Возврат аванса, полученного в счет будущей эмиссии акций	-	(10 018)
Дивиденды выплаченные	(255 258)	(520 091)
Выплаты по обязательствам по финансовой аренде	(11 159 730)	(10 724 331)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности	4 707 489	37 720 853
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов	9 702 539	2 456 550
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	19 514 706	17 058 156
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода (Примечание 19)	29 217 245	19 514 706